p p
—p 0

POLITECNICO • POLITECNIqO
• DE SANTAREM

- DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Provas PübLicas para a Atribuiçao

do TItulo Especialista na area de Desporto

Nutriçao no Treino de Jovens [Futebol]

Cristina Brito Subtil de Carva (ho Portela

Ata n.° 2/2025

______

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mit e vinte e cinco, pelas onze horas e

trinta minutos, reuniu na Sala de Atos Académicos da Escola Superior de Desporto de Rio

Maior, o j(ri das provas indicadas em epfgrafe, superiormente homologado em catorze de

janeiro de dois mit e vinte e cinco, peto Sr. Presidente do Instituto Potitécnico de Santarém

(IPSantarém), a que presidlu a Doutora Susana Carla Alves Franco, Professora Coordenadora

e Subdiretora da Escola Superior de Desporto de Rio Maior, na qualidade de Presidente, Dr.

Rogério Paulo Joaquim Salvador, Professor Adjunto da Escola Superior de Educacao e

Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria, Doutor Nuno Pimenta Magalhaes,

Professor Adjunto da Escola Superior de Desporto de Rio Maior, Doutor César Edgar de Sousa

Leão, Assistente Convidado da Escola Superior de Desporto e Lazer do Instituto Pohtécnico

de Viana do Castelo, Doutora Claudia Sofia Ferreira Correia Minderico e Doutor Rodrigo

Marrecas de Abreu, individualidades de ptbLico e reconhecido mérito na area.

___________________

A reunião do jun visou, nos termos do estabelecido no n.° 3 do art.° 14.°, do

Decreto-Lei n.° 206/2009, de trinta e um de agosto, e do deliberado na ata da primeira

reunião, a realização da prova püblica de apreciacao e discussão do Curriculum profissional,

que teve como arguentes principals o Doutora Claudia Sofia Ferreira Correla Minderico e Dr.

Rogérlo Paulo Joaquim Salvador, a cujas interpelaçoes o candidato respondeu em

conformidade.

_______

A apreciação e discussão do Curriculum Profissional desenrotaram-se na estrita

obediência do disposto no n.° 5 do art.° 14.° do Decreto-Lel n.° 206/2009, de trinta e urn de

agosto e deu-se por encerrada as 13:30 horas.

___________________________________________

Pelas 15h30 horas o jan voltou a reunir-se, no mesmo local, para a apresentacão e

discussão do trabaiho a que se refere a alinea b) do art.° 50 do citado diploma, que teve

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° ii 0 — 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantaremptt

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 1 de 3

- - -
-- POLITECNICO

- DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

como arguentes principals a Doutor Rodrigo Marrecas de Abreu e Doutor César Edgar de

Sousa Leão.

_______Terminada

a discussão e concluidas as provas no cumprimento das formalidades

legalmente exigidas, o jliri reuniu-se para proceder a sua apreciacão e para de[iberação

final sobre a atribuiçao do titulo, através de votação nominaL fundamentada, nos termos

constantes do art.° 12.° do Decreto-Lei atrás citado.

______________________________________Realizada

a votaçao nominal, justificada individualmente nos termos das

declaracaes de voto em anexo, obteve-se a seguinte resultado:

_______________________

Votação favoráve[ a aprovacão da candidata por de[iberaçao unânime dos membros

do jiri.

______

Em conformidade corn o resultado acima referenciado - “Aprovado por

unanimidade” e após comunicacao pessoal do mesmo a candidata em apreço, vai ser

atribuido a titulo de especialista na Area de Desporto - Nutrição no Treino de Jovens

[Futebol] (CNAEF 813), a Mestre Cristina Brito Subtil de Carvaiho Portela.

___________

E para constar se lavrou a presente ata que depois de [Ida e aprovada vai ser dada a
assinar a todos as membros do jan.

A Presidente do JUn (em substituicao)

Assinado por Susana Carla Ames Franco
Num. de IdentificaçSo: 10095609
Data: 2025.040819:32:32+0100

Doutora Susana Carla Alves Franco

Os Vogais,

Assinado por: Rogerio Paulo Joaquim Salvador
Num. de Identiuicacao: 10310830

Dr. Rogério Paulo Joaquim Salvador

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geral@esdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 2 de 3

POUTECNIçO
• P0LITEcNIg0 DE SANTAREM

- DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Aesnado por Céer Edg de Sou Lee
N+rn.de e+tft+ç3o 0736066
Date: 20250406 08:24 7+0300
Certrficado por Ordem dos Nutricronistas
Atrrbotos certrficados CEsar Leio, NutriclonKta 0650N, Espeoialista em Nutriçáo Clinica

Doutor César Edgar de Sousa Leão

Assinado por: Nuno Manuel Queiroz Pimenta de
Magalhães
Num.de Identificaçao: 10961053
Data: 2025.04.10 17:52:03 +0100

Doutor Nuno Man uet Queiroz Pimenta de Magalhaes

Assinado por: Claudia Sofia Ferreira Correia
Minderico
Num. de Identificaco: 08030304
Data: 2025.04.11 12:11:33+0100

Doutora Vaorreia Minderico

Assnado por: Rodrigo Marrecas de Abreu
Num. de Identificacão: 10799828
Data: 2025.04.11 12:37:57+0100

Doutor Rodrigo Marrecas de Abreu

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geraIesdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 3 de 3

C